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आयकर िनयमावली, २०५९ 
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  आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३८ ले िदएको अिधकार ूयोग गरी नेपाल 
सरकारले देहायका िनयमहǾ बनाएको छ। 

पिरच्छेद-१ 

ूारिम्भक 

१. संिक्षप् त नाम र ूारम्भः (१) यी िनयमहǾको नाम “आयकर िनयमावली, 
२०५९” रहेको छ। 

(२) यो िनयमावली तǽुन्त ूारम्भ हनेुछ। 

२. पिरभाषाः िवषय वा ूसǍले अकȾ अथर् नलागेमा यस िनयमावलीमा,- 

(क) “ऐन” भन् नाले आयकर ऐन, २०५८ सम्झन ुपछर्। 
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(ख) “ःथायी लेखा नम्बर” भन् नाले कर ूयोजनको लािग कुनै व्यिक्तको 
पिहचान गनर् िवभागले त्यःतो व्यिक्तलाई ूदान गरेको लेखा नम्बर 
सम्झन ुपछर्। 

पिरच्छेद-२ 

कर छुट 

३. कर छुटको लािग िनवेदन िदन ु पनȶः (१) ऐनको दफा २ को खण्ड (ध) 
बमोिजम कर छुट पाउने संःथाले कर छुटको लािग देहाय बमोिजमको िववरण 
संलग्न गरी िवभागमा िनवेदन िदन ुपनȶछः- 

(क)  ूचिलत कानून बमोिजम दतार् हनु ुपनȶ संःथाको हकमा 
दतार्को ूमाणपऽको ूितिलिप, 

(ख) संःथा गठन सम्बन्धी िवधानको ूितिलिप,  

(ग)  ःथायी लेखा नम्बर ूाप् त गरेको भए त्यःतो 
ूमाणपऽको ूितिलिप, र 

(घ) लेखापरीक्षणको ूितवेदन भए सोको ूितिलिप। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम पनर् आएको कर छुटको िनवेदन उपर 
िवभागले आवँयक जाँचबझु गरी त्यःतो संःथालाई कर छुट पाउने संःथाको 
Ǿपमा दतार् गरी ूमाणपऽ िदनेछ। 

(३) उपिनयम (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
कर छुट पाउने संःथािभऽ पनȶ कुनै िनकायलाई दतार् गनुर् नपनȶ गरी िवभागले 
तोक्न सक्नछे। 

४. 7.......... 

५.      8.............. 
9५क. नवीकरण सम्बन्धी व्यवःथाः (१) िनयम ३ बमोिजम दतार् भई कर छुटको 

ूमाणपऽ ूाप् त गरेको छुट पाउने संःथाले आय वषर् समाप् त भएको िमितले 
10एक वषर्िभऽ त्यःतो ूमाणपऽ नवीकरण गराउन ुपनȶछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम नवीकरण गराउन िनवेदनसाथ अिघल्लो 
आय वषर्को 11आय िववरण र अिमम कर कʣी गरी कर दािखला गरेको 
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िववरण तथा ूमाण सिहत िवभागले तोकेको ढाँचामा 12िवभाग समक्ष िनवेदन 
िदन ुपनȶछ। 

(३) उपिनयम (२) बमोिजम ूाप् त हनु आएको िनवेदन उपर 
13िवभागले छानिबन गदार् कर छुट पाउने देिखएमा त्यःतो ूमाणपऽ नवीकरण 
गनुर् पनȶछ।  

(४) यस िनयम बमोिजम नवीकरणका लािग ूाप् त भएको कर 
छुटको ूमाणपऽ िवभागले तोकेको ढाँचा बमोिजम नभएमा सािवकको कर 
छुटको ूमाणपऽको सʣा नयाँ ूमाणपऽ जारी गिरनेछ। 

(५) उपिनयम (१) बमोिजम कर छुटको ूमाणपऽ नवीकरण 
नगराएसम्म कर छुटको ूमाणपऽ ूाप् त गरेको संःथाले कर छुटको सिुवधा 
उपयोग गनर् पाउने छैन। 

पिरच्छेद-३ 

आयको गणना 

६. सानाितना रकमको भकु्तानीः ऐनको दफा ८ को उपदफा (३) को खण्ड (घ) 
वा दफा २१ को ःपं टीकरणको खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को (ग) मा 
उिल्लिखत सानाितना रकमको भकु्तानी गदार् िचया खचर्, ःटेशनरी, बिक्सस, 
परुःकार, आपतकालीन औषधोपचार तथा िवभागले तोकेका यःतै ूकारका 
भकु्तानी बापत भकु्तानीकतार्ले एक पटकमा पाँच सय ǽपैयाँसम्म भकु्तानी गनर् 
सक्नेछ। 

७. ॑ास आधारमा समावेश नगिरनःे ऐनको दफा १६ को उपदफा (२) बमोिजमको 
सीमा गणना गनȶ ूयोजनको लािग कुनै आय वषर्को अन्त्यमा कुनै सम्पिƣको 
कुनै समूहको ॑ास आधार गणना गदार् ऐनको दफा १६ को उपदफा (३) 
बमोिजम हनुे अिधक खचर् वा सोको भागलाई समावेश गिरन ेछैन।   

 ८. लेखाǋनको तिरकाः (१) ऐनको दफा २२ बमोिजम कर लेखाǋन गदार् ूचिलत 
कानून बमोिजम लेखामानको व्यवःथा भए सोही बमोिजम गनुर् पनȶछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम कुनै लेखामानको व्यवःथा नभएको 
अवःथामा ूचिलत कुनै अन्तरार्िƶय िसƨान्त वा ूचलनको आधारमा िवभागले 
तोकेको लेखामान अनसुार कर लेखाǋन गनुर् पनȶछ। 
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९. डबेुको वा खराब ऋणमा पिरणत हनेु मापदण्डः  ऐनको दफा २५ को उपदफा 
(२) को खण्ड (क) र दफा ४० को उपदफा (३) को खण्ड (ग) को 
उपखण्ड (१) को ूयोजनको लािग बैǋ वा िवƣीय संःथाको ऋण डुबेको वा 
खराब ऋणमा पिरणत हनेु सम्बन्धमा नेपाल राƶ बैǋले िनधार्रण गरेको 
मापदण्ड अनसुार हनेुछ। 

१०. ूितफल िवलिम्बत हनेु करारः कुनै करारको पक्षले करार ूारम्भ भएपिछ 
ूत्येक ६ मिहनाको अविधमा अनमुािनत लाभ र अनमुािनत हािन सम्बन्धमा 
िवभागले तोकेका कुराहǾ नदेखाएमा त्यःतो करार ूितफल िवलिम्बत हनेु 
करार हनेुछ। 

११. समावेश नभएको करार (एक्ःक्लडेुड कन्शाक्ट): देहाय बमोिजमको करार 
समावेश नभएको करार (एक्ःक्लडेुड कन्शाक्ट) हनेुछः- 

(क)  कुनै िनकायमा िहत िनिहत भएको वा अवकाश कोषको सदःयता 
ूाप् त गरेको कारणले उत्पन् न कुनै करार, वा 

(ख)  लगानी बीमाको कुनै करार।  

१२. दीघर्कालीन करार सम्बन्धी अन्य व्यवःथाः (१) कुनै समयमा कुनै व्यिक्तको 
लगानी, रोजगारी वा व्यवसायबाट आिजर्त आयलाई कुनै समयमा सामान्य आय 
वषर् सरह गणना नगरी सो वा सोभन्दा अिघल्लो समयमा आय गणना गदार् 
समावेश हनेु रकमहǾ बमबƨ विृƨको योग अनसुार समावेश हनेु रकम 
हनेुछन।् 

(२) कुनै समयमा कुनै व्यिक्तको व्यवसाय वा लगानीबाट आिजर्त 
आयलाई कुनै समयमा सामान्य आय वषर् सरह गणना नगरी सो वा सोभन्दा 
अिघल्लो समयमा आय गणना गदार् कʣा गनर् पाइने रकमहǾ बमबƨ विृƨको 
योग अनसुार कʣा गिरन ेरकम हनेुछन।् 

(३) कुनै खास समयमा ऐनको दफा २६ को उपदफा (२) मा 
उिल्लिखत करारको सम्पन् न ूितशत िनधार्रण गदार् देहाय बमोिजम िनधार्रण 
गिरनेछः- 

(क) उत्पादन, िनमार्ण वा जडानसँग सम्बिन्धत करार वा 
सोसँग सम्बिन्धत सेवाहǾ पूरा गनȶ करारको सम्बन्धमा 
सो समयमा बमबƨ विृƨको योग अनसुार कʣा गिरने 
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रकमलाई करार अन्त्य हनेु समयमा बमबƨ विृƨको 
योग अनसुार कʣा गिरन ेरकमसँग तलुना गरेर, वा 

(ख) खण्ड (क) बाहेकका अवःथामा सो खण्डको अधीनमा 
रही िवभागले तोके बमोिजम। 

(४) ऐनको दफा ९५ बमोिजम कुनै आय वषर्मा अनमुािनत करको 
िववरण दािखला गनुर् नपनȶ व्यिक्तको हकमा ऐनको दफा २६ मा गिरएको 
दीघर्कालीन करारको व्यवःथा लागू हनेु छैन।  

(५) देहायको करारलाई ऐनको दफा २६ मा गिरएको दीघर्कालीन 
करारको व्यवःथा लागू हनेुछः- 

(क) ऐन लागू हुँदाका बखत उत्पादन, िनमार्ण वा 
जडानसँग सम्बिन्धत करार वा सो िवषयसँग 
सम्बिन्धत सेवाहǾ पूरा गनȶ करार, र  

(ख) खण्ड (क) बाहेकको अवःथामा िवभागले तोिकिदएको 
समय र अवःथा अनसुारका करार। 

१३. िनजी ूयोजनको सवारी साधन तथा भवन सम्बन्धी व्यवःथाः (१) कमर्चारी वा 
कामदार लगायतको कुनै िहतािधकारीको लािग कुनै व्यिक्तबाट पूणर् वा आंिशक 
Ǿपमा िनजी ूयोजनको लािग ूयोग भएको वा ूयोगको लािग उपलब्ध भएको 
सवारी साधनलाई ऐनको दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को 
उपखण्ड (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को लािग देहाय बमोिजम रकम िनधार्रण 
हनेुछः- 

(क)  कमर्चारी वा कामदार वा मािसक Ǿपमा पािरौिमक 
ूाप् त गनȶ अन्य कुनै व्यिक्तलाई उपलब्ध गराएकोमा 
िनजले खाइपाई आएको तलबको शून्य दशमलव 
पाँच ूितशतले हनेु रकम।  

(ख) खण्ड (क) मा उल्लेख भएको अवःथामा बाहेक 
सवारी साधनको ूचिलत बजार मूल्यको वािषर्क एक 
ूितशतले हनु ेरकम।  

ःपƴीकरणः यस िनयमको ूयोजनको लािग “सवारी साधन” भन् नाले मोटर, 
कार, जीप र यःतै िकिसमको अन्य सवारी साधन सम्झन ुपछर्। 
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(२) कमर्चारी वा कामदार लगायतको कुनै िहतािधकारीको लािग 
कुनै व्यिक्तबाट िनजी ूयोजनको लािग ूयोग भएको वा ूयोगको लािग 
उपलब्ध भएको भवनलाई ऐनको दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) 
को उपखण्ड (२) बमोिजम कुनै आय वषर्को लािग देहाय बमोिजम रकम 
िनधार्रण हनेुछः- 

(क)  भवन उपलब्ध गराउने व्यिक्तले कमर्चारी वा कामदार 
वा मािसक Ǿपमा पािरौिमक ूाप् त गनȶ अन्य कुनै 
व्यिक्तलाई भवन उपलब्ध गराएकोमा िनजले खाइपाई 
आएको तलबको दईु ूितशतले हनेु रकम,  

(ख) भवन उपलब्ध गराउने व्यिक्तले घर भाडामा िलई खण्ड 
(क) मा उल्लेख भए बाहेकको व्यिक्तलाई भवन 
उपलब्ध गराएकोमा भाडा बापत भकु्तानी गरेको रकमको 
पच्चीस ूितशतले हनु ेरकम,  

(ग) भवन उपलब्ध गराउने व्यिक्तले भाडा ितनुर् नपनȶ घर 
खण्ड (क) मा उल्लेख भए बाहेकको व्यिक्तलाई भवन 
उपलब्ध गराएकोमा ूचिलत घरभाडाको पच्चीस 
ूितशतले हनु ेरकम।  

१४. चानचनु िहसाब गणना नगिरनेः कुनै भकु्तानीलाई ऐनको दफा २७ बमोिजम 
पिरमाणीकरण गदार् वा ऐनको दफा २८ बमोिजम नेपाली ǽपैयाँमा पिरवतर्न 
गदार् ǽपैयाँभन्दा बढी भएको चानचनु पैसालाई गणना गिरन ेछैन। 

१५. अिमम Ǿपमा मूल्य िनधार्रण गनȶः (१) ऐनको दफा ३३ को उपदफा (१) 
बमोिजम कुनै व्यिक्तको आय गणना गदार् समावेश वा कʣी गिरने रकम 
सम्बन्धमा सामान्य बजार मूल्य (आम्सर् लेन्थ) को आधारमा िवभागले िवतरण, 
िविनयोजन वा बाँडफाँड गनȶ सम्बन्धमा ःपं ट हनु एक वा एकभन्दा बढी 
व्यिक्तले िलिखत Ǿपमा अनरुोध गरेमा िवभागले देहाय बमोिजम िलिखत सूचना 
जारी गनर् सक्नछेः- 

(क) िलिखत सूचनाको अविध एक पटकमा पाँच आय 
वषर्भन्दा बढी नहनु ेगरी, 

(ख) खण्ड (क) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
सो िलिखत सूचना नवीकरण हनु सक्ने गरी। 
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(२) उपिनयम (१) बमोिजमको िलिखत सूचना िवभाग तथा अनरुोध 
गनȶ पक्षलाई बाध्यात्मक हनेुछ। 

तर सम्बिन्धत िनवेदकले गरेको अनरुोधमा िवभाग सहमत भएमा सो 
िलिखत सूचना िनंकृय हनुेछ। 

१६.  ूितःथापन सिहतको अःवेिच्छक िनःसगर् िसजर्ना हनेु अवःथाः (१) कुनै 
िनकायको एकीकरण वा पनुःसंरचना भई कुनै व्यिक्तको सो िनकायमा रहेको 
िहत सोही िनकायको अकȾ िहतबाट वा कुनै अकȾ िनकायको िहतबाट 
ूितःथापन भएमा अःवेिच्छक िनःसगर् िसजर्ना भएको मािननेछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम अःवेिच्छक िनःसगर् िसजर्ना भएमा सो 
िनकाय वा सो व्यिक्तले िवभाग समक्ष ःवीकृितको लािग िनवेदन िदन ुपनȶछ। 

(३) उपिनयम (२) बमोिजम िदएको िनवेदनमा िवभागले ःवीकृित 
िदन सक्नछे। 

पिरच्छेद-४ 

ूाकृितक व्यिक्त र िनकाय सम्बन्धी िवशेष व्यवःथा 

१७. ःवीकृत औषिध उपचार खचर् र सीमाः (१) ऐनको दफा ५१ बमोिजम औषिध 
उपचार बापत कर िमलानको गणना गनȶ ूयोजनको लािग देहाय बमोिजमको 
औषिध उपचार खचर्लाई ःवीकृत औषिध उपचार खचर् मािननेछः- 

(क)  14............................. 

(ख) कुनै ूाकृितक व्यिक्तलाई मान्यता ूाप् त अःपताल, 
निसर्Ǎ होम, ःवाःथ्य केन्ि वा िचिकत्सकले उपचार गदार् 
लागेको औषिध लगायतका िबल बमोिजमको रकम। 

(२) उपिनयम (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन देहायका 
खचर्हǾ ःवीकृत औषिध उपचार खचर् मािनन ेछैननः्- 

(क) सौन्दयर् शल्यिचिकत्सा (कंमेिटक सजर्री) मा भएको 
खचर्, र 

(ख) 15ऐनको अनसूुची‐१ को दफा १ को उपदफा (१६) मा 
उिल्लिखत बीमाबाट क्षितपूितर् ूाप् त भएको उपिनयम 
(१) को खण्ड (ख) मा उिल्लिखत खचर्।  
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(३) ऐनको दफा ५१ को उपदफा (३) बमोिजम कर िमलान गनर् 
सिकन ेरकमको सीमा सात सय पचास ǽपैयाँ हनुेछ। 

१८. लाभांशको रकमलाई िनकायको आय गणना गदार् समावेश गनुर् नपनȶः (१) 
ऐनको दफा ५६ को उपदफा (३) को ूितबन्धात्मक वाक्यांशको ूयोजनको 
लािग कुनै िनकायले देहायको कायर्को लािग कुनै िहतािधकारीलाई सो 
िनकायको व्यवसाय सञ् चालनको िसलिसलामा नभई अन्य कारणले मनुाफा 
बाहेकको लाभांश िवतरण गरेमा आय गणना गदार् समावेश गनुर् पनȶ छैनः- 

(क)  सो िनकायबाट िहतािधकारीलाई उपलब्ध गराइएको 
सेवा, वा 

(ख)  िहतािधकारीको ूयोगको लािग उपलब्ध गराइएको 
सो िनकायको ःवािमत्वमा रहेको सम्पिƣ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजमको अवःथामा त्यःतो सेवा वा 
सम्पिƣको सम्बन्धमा ॑ास कʣी लगायत कुनै पिन खचर् कʣी गनर् पाइने छैन।  

१९.  16....... 

पिरच्छेद-५ 

अवकाश बचत सम्बन्धी िवशेष व्यवःथा 

२०. अवकाश कोषको ःवीकृितः (१) अवकाश कोषको ःवीकृितको लािग ऐनको 
दफा ६३ बमोिजम िनवेदन ूाप् त भएमा उपिनयम (२) को अधीनमा रही 
िवभागले ःवीकृित िदन सक्नछे। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम िवभागले ःवीकृित ूदान गदार् सो 
अवकाश कोषले देहायका शतर्हǾ पालना गनुर् पनȶ गरी ःवीकृित ूदान गनर् 
सक्नेछः- 

(क) अवकाश कोषमा जम्मा गिरएको वा अवकाश 
कोषलाई ूाप् त हनेु रकम ःवीकृत लगानीमा माऽ 
लगानी गनुर् पनȶ, 

17(क१) चकु्ता पुजँी कम्तीमा एक करोड ǽपैयाँ हनु ुपनȶ, 
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18(क२)19अवकाश कोष सञ् चालन गनȶ िनकायको िहतािधकारी 
कामदार वा कमर्चारीको सङ्ख्या कम्तीमा एक हजार 
हनु ुपनȶ, 

(ख) अवकाश कोषले कमर्चारी वा कामदारको तफर् बाट 
रोजगारदाताबाट अवकाश योगदान ःवीकार गनȶ 
भएमा सो कोषको व्यवःथापन रोजगारदाताभन्दा 
ःवतन्ऽ Ǿपमा भएको हनु ुपनȶ, 

तर सोही कोषका कमर्चारी वा कामदारको 
हकमा यो खण्ड लागू हनु ेछैन।  

(ग) अवकाश योगदान रकम आषाढ मिहनामा खचर् 
लेखेको भए खचर् लेखेको एक मिहनािभऽ र अन्य 
मिहनाको हकमा खचर् लेखेको पन्ी िदनिभऽ अवकाश 
कोषमा जम्मा गनुर् पनȶ, 

(घ) अवकाश कोषको िहतािधकारीलाई देहायका अवःथामा 
माऽ अवकाश भकु्तानी गनर् सिकनेः- 

(१) कमर्चारी वा कामदार सेवाबाट अवकाश ूाप् त 
गरेमा,   

(२) िहतािधकारीको उमेर अन्ठाउन् न वषर् पगेुमा, 
वा  

(३) िहतािधकारीको मतृ्य ु भएमा वा िनज ःथायी 
Ǿपमा अपाǍ भएमा। 

(ङ)  महालेखापरीक्षकको िवभागबाट ःवीकृित पाएको 
लेखापरीक्षकबाट सो अवकाश कोषको वािषर्क Ǿपमा 
लेखापरीक्षण गराउन ुपनȶ। 

ःपƴीकरणः यस िनयमको ूयोजनको लािग “ःवीकृत लगानी” 
भन् नाले देहाय बमोिजम भएको लगानी सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  ू चिलत कानून बमोिजम ःथापना भएको नागिरक लगानी 
कोषमा गिरएको लगानी,  
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(ख)  नेपाल सरकारले जारी गरेको ऋणपऽमा गिरएको 
लगानी, 

(ग)  बैǋ सम्बन्धी ूचिलत कानून अन्तगर्त सञ् चालन भएका 
बैǋमा गिरएको लगानी, 

(घ)  बैǋसँग सहिवƣीयकरणको आधारमा गिरएको लगानी, र  

(ङ)  आफ्ना शेयरहोल्डर बाहेकका िहतािधकारीलाई गिरएको 
लगानी।  

(३) िवभागबाट ःवीकृित ूाप् त गरेको ःवीकृत अवकाश कोषले 
उपिनयम (२) का शतर्हǾ पालना नगरेमा सो कोषलाई िदएको ःवीकृित 
िवभागले रƧ गनर् सक्नेछ।  

(४)    20......... 

(५)    21........ 

(६) यस िनयममा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
देहायका रकमका सम्बन्धमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क) ऐन ूारम्भ हनुभुन्दा अिघका आय वषर्हǾमा कमर्चारी 
वा कामदारको सञ् चय कोष वा नागिरक लगानी 
कोषमा जम्मा भएको साँवा ब्याज लगायतका रकममा 
र सो अविधसम्म पाकेको उपदान तथा सिञ् चत िबदा 
बापतको रकममा कर छुट हनेु, र 

(ख) ऐन ूारम्भ हुँदाका बखत सेवामा रहेका कमर्चारी वा 
कामदारलाई सेवाबाट अवकाश हुँदा िनजहǾको सेवा 
शतर् सम्बन्धी िनयम अनसुार भकु्तानी हनेु एक लाख 
असी हजार ǽपैयाँसम्मको औषिध उपचार खचर् 
रकमलाई सो कमर्चारी वा कामदारको आयमा 
समावेश नगिरने। 

२१. अवकाश योगदानको सीमाः कुनै आय वषर्मा ःवीकृत अवकाश कोषको 
िहतािधकारी ूाकृितक व्यिक्तले अवकाश कोषमा अवकाश योगदान गदार् तीन 
लाख ǽपैयाँ वा िनजको िनधार्रणयोग्य आयको एकितहाईमा जनु घटी हनु्छ सो 
रकमसम्म आफ्नो करयोग्य आयबाट घटाउन सक्नेछ।  
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22तर योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोष ऐन, २०७४ 
बमोिजम ःथापना भएको सामािजक सरुक्षा कोषमा योगदान गनȶ कोषको 
िहतािधकारी ूाकृितक व्यिक्तले सो कोषमा योगदान गदार् पाँच लाख ǽपैयाँ वा 
िनजको िनधार्रणयोग्य आयको एकितहाईमा जनु घटी हनु्छ सो रकमसम्म 
आफ्नो करयोग्य आयबाट घटाउन सक्नेछ। 

पिरच्छेद-६ 

कर ूशासन र सरकारी कागजात 

२२. पूवार्देश सम्बन्धी कायर्िविधः (१) ऐनको दफा ७६ बमोिजम पूवार्देश माग गनȶ 
व्यिक्तले िवभागले तोकेको ढाँचामा िवभाग समक्ष िनवेदन िदन ुपनȶछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजमको िनवेदन ूाप् त भएपिछ पɇतालीस 
िदनिभऽ िवभागले सो िवषयमा िनणर्य िदन ुपनȶछ। 

(३) उपिनयम (२) बमोिजमको अविधिभऽ िवभागबाट पूवार्देश ूाप् त 
नभएमा िनवेदकले ऐनको दफा ११५ बमोिजम िवभाग समक्ष ूशासकीय 
पनुरावलोकनको लािग िनवेदन िदन वा दफा ११६ को उपदफा (४) बमोिजम 
राजःव न्यायािधकरण समक्ष पनुरावेदन िदन सक्नेछ। 

(४) उपिनयम (२) बमोिजम िनणर्य गनुर्अिघ िवभागले आवँयक 
देखेमा अिधकृत तथा अन्य िवशेष£बाट छानिबन गराउन सक्नेछ।  

२३.   ःथायी लेखा नम्बरः (१) यो िनयमावली ूारम्भ हुँदाका बखत ःथायी लेखा 
नम्बर ूाप् त गरी नसकेको र िनधार्रणयोग्य आय 23आजर्न गनर् चाहने, िवभागले 
ःथायी लेखा नम्बर िलन ुपनȶ भनी तोिकएको वा ऐनको पिरच्छेद-१७ अन्तगर्त 
कर कʣी गनुर् पनȶ जनुसकैु व्यिक्तले त्यःतो आय आजर्न गनुर् वा कर कʣी गनुर् 
अगावै ःथायी लेखा नम्बरको लािग िवभागमा 24िनवेदन िदन ुपनȶछ।  

(२) उपिनयम (१) बमोिजम 25ःथायी लेखा नम्बर िलन अिनवायर् 
नभएको र ःथायी लेखा नम्बर ूाप् त गरी नसकेको अन्य व्यिक्तले पिन ःथायी 
लेखा नम्बरको लािग िवभागमा िनवेदन िदन सक्नेछ।  

(३) उपिनयम (१) वा (२) बमोिजम िनवेदन ूाप् त भएपिछ 
िनवेदकलाई िवभागले ःथायी लेखा नम्बरको ूमाणपऽ ूदान गनȶछ।  
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 26(३क) ःथायी लेखा नम्बर िलएका व्यिक्तले िवभागले सूचना 
ूकाशन गरी तोकेको अविधिभऽ सो सूचनामा उिल्लिखत िववरण िवभागको 
बायोमेिशक ूणालीमा दतार् गराई अƭाविधक गनुर् पनȶछ।  

  27(४) 28ःथायी लेखा नम्बर िलई व्यवसाय गनȶ करदाताले 
आफ्नो नाम, ठेगाना तथा ःथायी लेखा नम्बर उल्लेख गरी िसलिसलेवार नम्बर 
सिहतको बीजक जारी गनुर् पनȶछ। 

29२३क. ःथायी लेखा नम्बर ःथगनको ूिबयाः (१) ऐनको दफा ७८क. को उपदफा 
(१) बमोिजम ःथायी लेखा नम्बर ःथगन गनर् चाहने व्यिक्त वा िनकायले 
आफूले िलएको ःथायी लेखा नम्बर ःथगन गनुर् पनȶ अवःथा िसजर्ना भएको 
िमितले तीस िदनिभऽ कारण खलुाई िवभाग समक्ष िनवेदन िदन ुपनȶछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम िनवेदन िदँदा सो अविधसम्मको आय 
िववरण तथा कर दािखला गरेको हनु ुपनȶछ। 

(३) उपिनयम (१) बमोिजम ूाप् त िनवेदन जाँचबझु गदार् व्यहोरा 
मनािसब देिखएमा िवभागले िनवेदन पेश गरेको िमितले तीस िदनिभऽ ःथगन 
भएको वा ःथगन नहनेु भए सोको जानकारी िदन ुपनȶछ। 

30२३ख. ूितिलिप िदनेः (१) िनयम २३ बमोिजम ःथायी लेखा नम्बरको ूमाणपऽ 
िलएको कुनै व्यिक्तले ःथायी लेखा नम्बर ूमाणपऽ हराएमा वा अन्य कुनै 
िकिसमबाट नािसएमा त्यःतो ूमाणपऽको ूितिलिप िलनको लािग िवभागमा 
दरखाःत िदन ुपनȶछ। 

(२) उपिनयम (१) बमोिजम दरखाःत ूाप् त भएको िमितले तीन 
िदनिभऽ िवभागले िनवेदकलाई ःथायी लेखा नम्बर दतार्को ूमाणपऽको 
ूितिलिप ूदान गनुर् पनȶछ।  

२४.   ःथायी लेखा नम्बरको िववरणमा संशोधनः (१) कुनै व्यिक्तले ूाप् त गरेको 
ःथायी लेखा नम्बरको ूमाणपऽमा उिल्लिखत िववरणमा पिरवतर्न भएमा 
पिरवतर्न भएको िमितले पन्ी िदनिभऽ सो व्यिक्तले सो कुराको जानकारी 
िवभागलाई िदन ुपनȶछ।  

(२) उपिनयम (१) बमोिजमको जानकारी िवभागले ूाप् त गरेपिछ 
िवभागले ःथायी लेखा नम्बरमा आवँयक संशोधन गरी िदन ुपनȶछ। 
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२५. व्यिक्तको कारोबार ःथलमा पिरवतर्नः कुनै व्यिक्तको कारोबारःथल पिरवतर्न 
भएमा सो व्यिक्तले सो कुराको जानकारी िवभागमा िदन ुपनȶछ।  

 31२६. कर चकु्ताको ूमाणपऽः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै िनिँ चत िमितसम्मको ऐन 
बमोिजम ितन ुर् पनȶ सम्पूणर् कर ितिरसकेको ूमाणपऽ माग गनर् ऐनको दफा 
९६ को उपदफा (२) मा उिल्लिखत कागजात सिहत िवभागमा िनवेदन िदन 
सक्नेछ।  

(२) उपिनयम (१) बमोिजम िनवेदन ूाप् त भएमा िनवेदकको कर 
गणना गिणतीय िहसाबले ठीक भए नभएको जाँच गरी र कर िववरण बमोिजम 
ितन ुर् पनȶ कर, शलु्क, ब्याज तथा अिमम कर कʣी रकम र ब्याज दािखला गनर् 
बाँकी भए सो रकम दािखला गराई कर ितरेको ूमाणको आधारमा िवभागले 
सो व्यिक्तलाई कर चकु्ताको ूमाणपऽ िदन ुपनȶछ। 

२७.  कर छुटको ूमाणपऽः (१) कुनै कर छुट पाउने व्यिक्तले कर छुटको 
ूमाणपऽ माग गनर् िवभागमा िनवेदन िदन सक्नेछ।  

(२) उपिनयम (१) बमोिजम िनवेदन ूाप् त भएपिछ सो व्यिक्तले कर 
छुट पाउन े देिखएमा िवभागले सो व्यिक्तलाई कर छुटको ूमाणपऽ िदन ु
पनȶछ। 

२८. अिधकृतको पिरचयपऽः अिधकृतको पिरचयपऽको ढाँचा अनसूुची-१ बमोिजम 
हनेुछ।  

पिरच्छेद-७ 

करको भकु्तानी 

२९. कर ितनȶ तिरका र ःथानः (१) कुनै व्यिक्तले ऐन बमोिजम ितनुर् पनȶ कर 
देहायको ःथानमा देहाय बमोिजम ितनुर् पनȶछः- 

(क)  िवभागले कुनै व्यिक्तलाई कर ितनȶ ःथान सूिचत 
गरेको भए सोही ःथानमा,  

(ख) खण्ड (क) बाहेकका अन्य अवःथामा सरकारी 
कारोबार गनर् मान्यता ूाप् त बैǋ वा िवभागमा।  

(२) कुनै व्यिक्तले उपिनयम (१) बमोिजम सरकारी कारोबार गनर् 
मान्यता ूाप् त बैǋमा कर बझुाएको भए सोको जानकारी िवभागमा िदन ुपनȶछ। 
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(३) उपिनयम (१) बमोिजम कर बझुाउँदा देहाय बमोिजम बझुाउन 
सिकनेछः- 

(क) िवभागमा भकु्तानी गदार् िवभागले तोकेको सीमासम्म 
नगद र सो सीमाभन्दा बढी भएमा चेक वा 
साफ्टबाट, वा 

(ख) सरकारी कारोबार गनर् मान्यता ूाप् त बैǋमा भकु्तानी 
गदार् नगद, 32चेक, साफ्ट वा िवƭतुीय माध्यमबाट। 

   33तर सरकारी कारोबार गनȶ मान्यता ूाप् त बैǋ माफर् त भकु्तानी गदार् 
दश लाख ǽपैयाँभन्दा बढीको रकम चेक, साफ्ट वा िवƭतुीय माध्यमबाट 
भकु्तानी गनुर् पनȶछ। 

(४) उपिनयम (३) बमोिजम चेकबाट कर बझुाएकोमा कुनै कारणले 
सो चेकको भकु्तानी नभएमा सो चेकबाट भकु्तानी ूाप् त गनर् िवभागले भकु्तानी 
िमितसम्म गरेको सम्पूणर् खचर् बापत िवभागले तोकेको रकम सो चेक बझुाउने 
व्यिक्तले िवभागमा बझुाउन ु पनȶछ। यसरी िवभागले खचर्को रकम तोक्दा 
भकु्तानी िमितसम्म कर बापत लाग्ने ब्याज, शलु्क तथा जिरवानाको रकम 
समेत समावेश गनुर् पनȶछ। 

३०.  भकु्तानीको बमः कुनै व्यिक्तले िविभन् न आय वषर्को वा िविभन् न ॐोतको बाँकी 
कर, ब्याज र शलु्क ितनुर् पनȶ अवःथामा सम्पूणर् रकम नबझुाएमा बझुाएको 
रकमलाई कुन आय वषर्को वा कुन ॐोतको भकु्तानी माǏे भǏे कुराको िनणर्य 
िवभागले गनȶछ। 

३१.  रोजगारदाताले कर कʣी गनȶ तिरकाः कुनै रोजगारदाताले ऐनको दफा ८७ को 
उपदफा (१) बमोिजम रोजगारीबाट अिमम कर कʣी गदार् देहाय बमोिजम गनुर् 
पनȶछः- 

(क) ऐनको दफा ५१ बमोिजम औषिध उपचार बापत कर 
िमलान गनर् पाउने भए त्यसलाई िमलान गनर् सक्ने, 
र 

(ख) कमर्चारी वा कामदारको वािषर्क पािरौिमकमा लाग्ने 
करको दामासाहीको िहसाबले मािसक Ǿपमा अिमम 
कर कʣी गनुर् पनȶ। 
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३२.  ूमाण पेश गरी माऽ िकःता रकम घटाउन पाउनेः देहायका ूमाणहǾ िवभागमा 
पेश गरेको अवःथामा सो ूमाणबाट ूमािणत हनु ेरकमसम्म ऐनको दफा ९४ 
को उपदफा (१) बमोिजम गणना गिरएको िकःता रकमबाट घटाई दािखल 
गनर् सिकनेछः- 

(क) ऐनको पिरच्छेद-१७ बमोिजम अिमम कर कʣी 
गिरएकोमा दफा ९१ को उपदफा (१) बमोिजम 
जारी गिरएको कर कʣी ूमाणपऽ, 

(ख) औषिध उपचार बापत कर िमलान दाबी गरेकोमा 
औषिध उपचार बापत भएको ःवीकृत औषिध उपचार 
खचर्को िबल, भपार्ई।  

३३.  अनमुािनत करको िववरण आवँयक नपनȶः ऐनको दफा ९५ को उपदफा (६) 
को ूयोजनको लािग िवभागले देहायका व्यिक्तहǾलाई ऐनको दफा ९५ को 
उपदफा (१) बमोिजमको अनमुािनत करको िववरण पेश गनुर् नपनȶ गरी तोक्न 
सक्नेछः- 

(क) ऐनको दफा ९६ बमोिजम िववरण दािखल गनुर् नपनȶ व्यिक्त, 
34(ख) ऐनको दफा ४ को उपदफा (३) बमोिजमको व्यिक्त, र 

(ग) ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यिक्त। 

३४. अनमुािनत करको िववरणः कुनै आय वषर्मा िकःता दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तले 
अनसूुची-२ बमोिजमको ढाँचामा ऐनको दफा ९५ बमोिजम अनमुािनत करको 
िववरण िवभागमा पेश गनुर् पनȶछ। 

पिरच्छेद-८ 

िललाम िबबी र िफतार् 

३५. िललाम िबबी गदार् अपनाउन ुपनȶ कायर्िविधः (१) िवभागले ऐनको दफा १०५ 
को उपदफा (३) बमोिजम कब्जामा िलएको सम्पिƣ सो सम्पिƣको ूकृित 
अनसुार िबबी गनर् उपयकु्त ःथान समेतलाई िवचार गरी िललाम िबबी गनȶ 
ःथान िनिँ चत गनȶछ। 

(२) िवभागले कब्जामा िलएको सम्पिƣ ऐनको दफा १०५ को 
उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजम िललाम िबबी गनुर् पनȶछः- 
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(क) सम्भव भएसम्म उपिनयम (१) मा उल्लेख भएको 
ःथानको कम्तीमा एउटा ःथानीय पिऽकामा िललाम 
िबबीको बारेमा पन्ी िदनको सूचना ूकािशत गनȶ,  

तर सडी गली नािसई जाने सम्पिƣको हकमा यो 
व्यवःथा लागू हनेु छैन।   

(ख) उपिनयम (१) मा उल्लेख भएको ःथानको सबैभन्दा 
निजकको ःथानीय ूशासनको ूितिनिध र निजकको 
अन्य कुनै सरकारी कायार्लयको ूितिनिधको रोहबरमा 
िललाम हनेु सम्पिƣको बजार मोल िनिँ चत गनȶ।  

(३) िललाम बढाबढ गदार् उपिनयम (१) मा उल्लेख भएको 
ःथानको सबैभन्दा निजकको ःथानीय ूशासनको ूितिनिधको रोहबरमा बढाबढ 
गनुर् पनȶछ र िललाममा भाग िलन े व्यिक्तले उपिनयम (२) को खण्ड (ख) 
बमोिजम िनिँ चत गिरएको बजार मोलमा िकन् न ूःताव नगरेसम्म िबबी गिरने 
छैन।  

(४) उपिनयम (३) बमोिजम िललाम गदार् उपिनयम (२) को खण्ड 
(ख) बमोिजम िनिँ चत गिरएको बजार मोलभन्दा घटी मोल आएको सम्पिƣको 
उपिनयम (२) को खण्ड (क) बमोिजम सात िदनको सूचना ूकािशत गरी 
दोॐो पटक िललाम बढाबढ गनुर् पनȶछ।  

(५) उपिनयम (४) बमोिजम िललाम बढाबढ गदार् पिन उपिनयम 
(२) को खण्ड (ख) बमोिजम िनिँ चत गिरएको बजार मोलभन्दा घटी मोल 
भएमा उपिनयम (२) को खण्ड (क) बमोिजम तीन िदनको सूचना ूकािशत 
गरी तेॐो पटक िललाम बढाबढ गरी जितसकैु मोल आए पिन िललाम िबबी 
गनर् सिकनेछ। 

(६) िललाम िबबीमा सम्पिƣ सकार गनȶ व्यिक्तलाई िवभागले चलान 
पजुीर् िदन ुपनȶछ। 

३६. रकम िफतार् माग गनȶ कायर्िविधः ऐनको दफा ११३ को उपदफा (३) बमोिजम 
रकम िफतार् पाउन माग गदार् िवभागले तोकेको ढाँचामा िफतार् माग गिरएको 
रकम बढी भएको पुं ʫाई गनȶ कागजात र िवभागले तोकेका अन्य 
कागजातहǾ समेत संलग्न गरी िवभागमा िनवेदन िदन ुपनȶछ। 



(265) 
 

 पिरच्छेद-९ 

िविवध 

३७.  मƧुाको तहिककात गनȶ अिधकृतः ऐनको पिरच्छेद-२३ बमोिजम सजाय हनेु 
कसरु सम्बन्धी मƧुाको तहिककात िवभागले खटाएको अिधकृतले गनȶछ। 

३८. दगुर्म भƣाको सीमाः ऐनको अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (५) को 
ूयोजनको लािग व्यिक्तको कर नलाग्ने सीमामा थप हनेु दगुर्म भƣा बापतको 
रकम देहाय बमोिजम हनेुछः- 

 35(क) “क” वगर्का के्षऽमा पचास हजार ǽपैयाँ। 

 36(ख) “ख” वगर्का के्षऽमा चालीस हजार ǽपैयाँ। 

 37(ग) “ग” वगर्का के्षऽमा तीस हजार ǽपैयाँ। 

 38(घ) “घ” वगर्का के्षऽमा बीस हजार ǽपैयाँ। 

 39(ङ) “ङ” वगर्का के्षऽमा दस हजार ǽपैयाँ। 

३९. िनवƣृभरण आयः ऐनको अनसूुची-१ को दफा १ को 40उपदफा (9क) 
बमोिजम कʣी गिरने रकम िनवƣृभरण आयभन्दा बढी हनेु छैन।  

४०. खारेजी र पिरणामः (१) आयकर िनयमावली, २०३९  खारेज  गिरएको  छ। 

(२) आयकर िनयमावली, २०३९ बमोिजम गिरएको काम कारबाही 
यसै िनयमावली बमोिजम भए गरेको मािननेछ। 
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अनसूुची-१ 
(िनयम २८ सँग सम्बिन्धत) 
अिधकृतको पिरचयपऽको ढाँचा 

नेपाल सरकार 
अथर् मन्ऽालय 

आन्तिरक राजःव िवभाग 
अिधकृतको पिरचयपऽ 

 
नामः 
पिरचयपऽ नं: 
 
 
        ..............................  
 ूमािणत गनȶको हःताक्षर 
 पदः- 

Government of Nepal 

Ministry of Finance 

INLAND REVENUE DEPARTMENT 

Officer's Identity Card 

 

Name: 

Designation: 

Identity Card No.: 

 

Certified by: … ……. 

Designation: … … … …  

 
Officers 

Photo 

 
अिधकृतको 
फोटो 
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अनसूुची-२ 

(िनयम ३४ सँग सम्बिन्धत) 

अनमुािनत करको िववरण 

करदाताको नामः     ःथायी लेखा नम्बरः 
कारोबारको िकिसमः     आय वषर्ः 
करदाताको िःथितः  
ूो./साझेदारी/ूा.िल./िल.कं.   
चालू आ.व. को अनमुािनत कर िनकाल्ने तिरका  

(क) चालू आ.व.मा व्यवसाय वा लगानीबाट ूाप् त  
हनेु अनमुािनत मनुाफा वा लाभ           ǽ. .......  

(ख) कʣी हनेु रकम        ǽ. .......... 
         आय         ǽ. ........... 

(ग) आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११ तथा ६४ बमोिजमको  
      कर छुट हनेु रकम (घटाउने)      ǽ. ........... 
(घ) अन्य व्यवसाय वा लगानीको आय (जोड्ने)     ǽ. ........... 

    िनधार्रणयोग्य आय                               ǽ. ........... 
(ङ) चन्दा (घटाउने)        ǽ. ........ 
(च) अवकाश योगदान (घटाउने)                        ǽ. ...... 

  करयोग्य आय        ǽ. .... 
 

उपरोक्त बमोिजमको करयोग्य आयमा आयकर ऐन, २०५८ को अनसूुची-१ बमोिजम 
लाग्ने कर ǽ. ........................................... 
चालू आय वषर्मा िवदेशी ॐोतको आय भएमा िवदेशमा ितरेको र ितनुर् पनȶ अनमुािनत 
आयकर रकम ǽ. ............... 
गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत ःथायी संःथापनले चालू आय वषर्मा िवदेश पठाउने 
आय ǽ. ......... 
िवदेश पठाउने आयमा लाग्ने कर ǽ. ........  
िववरण िदनेको दःतखतः 
पदः 
िमितः  
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अन्त्य िटप्पणी 
                                     
1  छैठɊ संशोधन िनयमावली २०७३ साल ौावण १ गतेदेिख ूारम्भ भएको। 
2  सातɊ संशोधन िनयमावली २०७४ साल ौावण १ गतेदेिख ूारम्भ भएको। 
3  नवɊ संशोधन िनयमावली २०७६ साल ौावण १ गतेदेिख ूारम्भ भएको। 
4  बा॑Ɋ संशोधन िनयमावली २०७८ साल ौावण १ गतेदेिख ूारम्भ भएको। 
5   ते॑Ɋ संशोधन िनयमावली २०७९ साल साउन १ गतेदेिख ूारम् भ भएको। 
6  चौधɋ संशोधन िनयमावली २०८० साल साउन १ गतेदेिख ूारम् भ भएको। 
7  छैठɋ संशोधनƮारा खारेज। मूल िनयमको व्यवःथाः “४. पूवार्देशƮारा कर छुट पाउने िनकायः 

नाफा नकमाउने उƧेँयले ःथापना भएको ऐनको दफा २ को खण्ड (ध) को उपखण्ड (१) मा 
उिल्लिखत िनकाय बाहेक अन्य िनकायलाई िवभागले ऐनको दफा ७६ बमोिजम पूवार्देशƮारा 
कर छुटको उपभोग गनर् पाउने िनकायको Ǿपमा तोक्न सक्नेछ।” 

8  आठɋ संशोधनƮारा खारेज।  
(१) मूल िनयमको व्यवःथाः “५. िवƣीय िववरण पेश गनुर् पनȶः िनयम ३ को उपिनयम  (२) 

बमोिजम दतार् हनुे र िनयम ४ बमोिजम कर छुटको उपभोग गनर् पाउने िनकायले आफ्नो 
लेखापरीक्षण भएको वािषर्क िवƣीय िववरण अिनवायर् Ǿपमा आिथर्क वषर् समाप् त भएको 
िमितले तीन मिहनािभऽ िवभागमा पेश गनुर् पनȶछ। त्यःतो िववरण पेश नगनȶ िनकायले 
त्यःतो िववरण पेश नगरेसम्म कर छुट पाउने छैन।” 

(२) छैठɊ संशोधनबाट कायम भएको व्यवःथाः “५. िवƣीय िववरण पेश गनुर् पनȶः (१) िनयम 
३ को उपिनयम (२) बमोिजम दतार् हनुे िनकायले आफ्नो लेखापरीक्षण भएको वािषर्क 
िवƣीय िववरण अिनवायर् Ǿपमा आिथर्क वषर् समाप् त भएको िमितले तीन मिहनािभऽ 
िवभागमा पेश गनुर् पनȶछ।  

  (२) कर छुट पाउने संःथाले ऐनको दफा १० को खण्ड (छ) मा उल्लेख 
भएको रकम र दफा ९२ बमोिजम अिन्तम ǽपमा कर कʣी हनुे भकु्तानी बाहेक अन्य 
कुनै करयोग्य आय ूाप् त गरेको भए ऐनको दफा ९६ बमोिजम आय िववरण पेश गनुर् 
पनȶछ।” 

9  छैठɋ संशोधनƮारा थप। 
10  बा॑ɋ संशोधनƮारा संशोिधत। (१) छैठɋ संशोधनƮारा थप भएको िनयममा “तीन मिहनािभऽ” 

भन् ने शब्दहǽ रहेका र आठɋ संशोधनƮारा संशोधन भई “छ मिहनािभऽ” भन् ने शब्दहǽ 
रािखएका।  

11  आठɋ संशोधनƮारा संशोिधत। छैठɋ संशोधनƮारा थप भएको िनयममा “लेखापरीक्षण भएको 
िवƣीय िववरण” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

12  एघारɋ संशोधनƮारा संशोिधत। छैठɋ संशोधनƮारा थप भएको िनयममा “कर अिधकृत समक्ष” 
भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
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13 एघारɋ संशोधनƮारा संशोिधत। छैठɋ संशोधनƮारा थप भएको िनयममा “कर अिधकृत समक्ष” 

भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
14 पाँचɋ संशोधनƮारा िझिकएको। मूल िनयमको व्यवःथाः “(क) कुनै ूाकृितक व्यिक्तले ःवाःथ्य 

बापत भकु्तानी गरेको बीमा िूिमयम,” 
15 पाँचɋ संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयममा “उपिनयम (१) को खण्ड (क) मा” भन् ने शब्दहǽ 

रहेका।   
16 दोॐो संशोधनƮारा खारेज। मूल िनयमको व्यवःथाः  

“१९. बैिǋǍ वा सामान्य बीमा व्यवसायको िवगतका आय वषर्हǾको आयबाट नोक्सानी 
घटाउनेः (१) बैिǋǍ वा सामान्य बीमा व्यवसायले िवगतका पाँच आय वषर्हǾको आयबाट 
नोक्सानी घटाउँदा देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः- 
(क)  कुनै बैिǋǍ वा सामान्य बीमा व्यवसायको कुनै आय वषर्मा नोक्सानी भई िवगतका आय 

वषर्हǾको आयबाट घटाउने भएमा िवगतका आय वषर्हǾमा खचर् िमनाहा भएको जोिखम 
व्यहोनȶ कोषमा रकम जगेडा भएमा सो नोक्सानी सो जगेडा रकमबाट कʣी गरी बाँकी 
रहेको नोक्सानी माऽ िवगतका आय वषर्हǾको आयबाट घटाउने। 

(ख) खण्ड (क) बमोिजम घटाई बाँकी रहेको नोक्सानी सवरू् थम िवगतका पाँचɊ वषर्को 
नाफाबाट घटाउने र त्यसपिछ पिन नोक्सानी बाँकी रहेमा बमशः त्यसपिछका वषर्हǾको 
नाफाबाट त्यःतो नोक्सानी घटाउने।  

(२) उपिनयम (१) को खण्ड (क) र (ख) बमोिजम नोक्सानी घटाउँदा यसरी घटाइएको 
रकम जनु आय वषर्को नाफाबाट घटाइएको हो सो आय वषर्को करको दरले हनेु रकम 
नोक्सानी दाबी गनȶ व्यिक्तबाट िलन ुपनȶ अन्य कुनै रकम भए सोमा िमलान गरी बढी रकम 
ऐनको दफा ११३ बमोिजम िफतार् िदन ुपनȶछ।”  

17 दोॐो संशोधनƮारा थप।   
18 दोॐो संशोधनƮारा थप। 
19 चौथो संशोधनƮारा थप। 
20 सातɋ संशोधनƮारा िझिकएको। मूल िनयमको व्यवःथाः “(४) उपिनयम (१), (२) र (३) मा 

जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन ऐन ूारम्भ हुँदाका बखत ूचिलत कानून बमोिजम सʶालन 
भइरहेका सञ् चय कोष, उपदान कोष वा नागिरक लगानी कोषलाई २०५९ साल पौष 
मसान्तसम्मको लािग ःवीकृत अवकाश कोष मािननेछ।” 

21 सातɋ संशोधनƮारा िझिकएको। मूल िनयमको व्यवःथाः “(५) उपिनयम (४) बमोिजमको 
अविधिभऽ सो उपिनयममा उिल्लिखत कोषले यस िनयम बमोिजम िवभागबाट ःवीकृित िलन ु
पनȶछ। सो अविधिभऽ ःवीकृित निलएमा सो अविध पिछ त्यःतो अवकाश कोष अःवीकृत 
अवकाश कोषमा पिरणत हनेुछ।” 

22 दशɋ संशोधनƮारा थप। 
23  चौथो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयममा “आजर्न गनर् चाहने” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
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24 दोॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयममा “िनवेदन िदन सक्नेछ।” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
25 चौधɋ संशोधनƪारा संशोिधत। मूल िनयममा “ःथायी नम्बर” भन् ने शब्दहǾ रहेका। 
26 नवɋ संशोधनƮारा थप। 
27 छैठɋ संशोधनƮारा थप। 
28 सातɋ संशोधनƮारा संशोिधत। छैठɋ संशोधनƮारा थप भएको िनयममा “पूवार्नमुािनत कर िववरण 

पेश गनȶ बाहेकका करदाताले” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
29 एघारɋ संशोधनƮारा थप। 
30 एघारɋ संशोधनƮारा थप। 
31 दोॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः “२६. कर चकु्ताको ूमाणपऽः (१) कुनै 

व्यिक्तले कुनै िनिँ चत िमितसम्मको ऐन बमोिजम ितनुर् पनȶ सम्पूणर् कर ितिरसकेको ूमाणपऽ 
माग गनर् िवभागमा िनवेदन िदन सक्नेछ।  

  (२) उपिनयम (१) बमोिजम िनवेदन ूाप् त भएपिछ कर ितरेको ूमाणको आधारमा 
िवभागले सो व्यिक्तलाई कर चकु्ताको ूमाणपऽ िदन ुपनȶछ।” 

32 छैठɋ संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयममा “चेक वा साफ्टबाट” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
33 नवɋ संशोधनƮारा थप। 
34 छैठɋ संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः “(ख) रोजगारीबाट माऽ नेपालमा ॐोत 

भएको िनधार्रणयोग्य आय हनुे व्यिक्त, र” 
35 तेॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः “(क) “क” वगर्का के्षऽमा तीस हजार 

ǽपैयाँ।” 
36 तेॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः “(ख) “ख” वगर्का के्षऽमा चौबीस हजार 

ǽपैयाँ।”     
37 तेॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः (ग) “ग” वगर्का के्षऽमा अठार हजार 

ǽपैयाँ।” 
38 तेॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः (घ) “घ” वगर्का के्षऽमा बा॑ हजार 

ǽपैयाँ।” 
39 तेॐो संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयमको व्यवःथाः “(ङ) “ङ” वगर्का के्षऽमा छ हजार 

ǽपैयाँ।” 
40 ते॑ɋ संशोधनƮारा संशोिधत। मूल िनयममा “उपदफा (9)” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
 

नोटः यस पःुतकमा उिल्लिखत संशोधनको सम्बन्धमा कुनै िƮिवधा भएमा सम्बिन्धत सालको संशोधन 
िनयमावली ूकाशन भएको राजपऽ हेन ुर्हनु अनरुोध गिरन्छ। 

 


